Ego *Lucius* catholice ecclesie episcopus. s.

Ego *Theodinus Portuensis* et s. *Rufine* sedis episcopus. s.

Ego *Henricus Albanensis* episcopus. s.

Ego *Hubertus* presb. cardinalis tt. s. *Laurentii in Damaso*. s.

Ego *Arditio* diac. cardin. s. *Theodori*. s.

Datum *Velletri*. per manum *Alberti* s. *Romane* ecclesie presbiteri cardinalis et cancellarii .VIII. Kalend. Martii. indictione .I. incarnationis uero

dominice anno .M.C.LXXX.II. pontificatus uero domini *Lucii* pape .III.
anno .II.

Aus dem stiftlichen Diplomatar im Pr.-Arch. C.XVII. Nro. 17.

57. Des Stifts zu Carden Statut wegen der Fabrik. 1183.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Sicut adhuc ex statu presenti. manifeste potest perpendi. ecclesia *Cardonensis* a prima fundacione sua in possessionibus pauper. in redditibus tenuis. in constructione templi et ceterarum officinarum multum fuit debilis. unde iam multis quassionibus patet et ruinis. Cum uero perpauci et penitus insufficientes a primordiis suis ad edificationem et reparacionem eiusdem ecclesie fuissent reditus deputati. et idem ab ipsa prelatorum presumptione essent alienati. canonici ecclesie supradicte. suo cum eis consentiente preposito domino *Fulmaro* uidelicet rationabili et legitima compulsi necessitate. stipendum cuiusdam que apud eos uocabat prebende. honesta et pia intencione. firmo uoto et communi consensu sinceraque compromissione. usibus seruire statuerunt ecclesie. ad ipsius melioracionem et fabrice collapse reedificacionem. et non solum se tunc presentes. sed et sibi in posterum succedentes in hoc obligandos et obligatos esse censentes. multo melius esse deliberauerunt. ut ipsi communiter defectum unius supplerent persone. quam quod ecclesia uastacioni subiaceret in honeste. Specialiter tamen ad consummacionem cuiusdam noui edificii. ibidem ad honorem dei et amplificationem templi nuper inchoati. eadem est prebenda deputata. Ne quis autem nunc ibi manentium uel et succendentium. ratum et honestum immutare ualeat consilium et factum. scripto est notatum. et sigillo domini *Fulmari* prepositi nostri et ecclesie nostre corroboratum. Nomina quoque personarum. et canonicorum in hoc facto concordantium. subscripta sunt. *Fulmarus* noster prepositus et *Treuerensis* et *Metensis* ecclesie archidiaconus. *Stephanus* decanus. *Rodengerus* scolasticus. *Rudolfus*. *Burchardus*. *Embrico*. *Theodericus*. *Adolfus*. *Cono*. *Fridericus*. *Galterus*. *Theodericus*. *Stephanus*. *Marcianus*. *Fridericus*. canonici. Acta sunt hec anno dominice incarnationis .M.C.LXXX.III. Indictione .I. concurrente .V. Imperatore romanorum *Friderico* augusto. archipresule treuirorum *Arnulfo*. Amen.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit zwei an Pergamentsstreifen hängenden Siegeln von weissem Wachs. Beide oblong und von geringer Größe, rechts ein Geistlicher in ganzer Figur, mit beiden Händen ein Buch vor sich haltend und mit der Umschrift: *S. Castor Cardoni*; links ein Geistlicher im Chorrock, in der Rechten eine Palme, in der Linken ein quer liegendes Band; die Umschrift ist unlesbar.

58. Conrad Pfalzgraf bei Rhein verträgt den Grafen Godfried von Spanheim mit dem Kloster Springiersbach über den Hof zu Traben.
Carsten 1183.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Cunradus* dei gratia *Palatinus comes de Reno* recognoscens. administrationis nostre officium quod divino instinctu suscepimus agendum pauperes uidelicet Christi. quoseunque ab incursibus malignorum defensare et protegere materiali gladio quem ferimus. quod iustum et equum est anime nostre salutare duximus. uidelicet propediente infirmitatis impotentia gladius ipse iudicialis finem debito non attingat nec prodesse omnibus quibus uolumus possumus. speciali affectione in fratres canonicos *Springersbacensis* ecclesie succensi predice ecclesie utilitatibus et si quod absit molestum ingestum aliquid uel incommodum fuerit in ipsorum defensione nos totos exponere non pigebit pro anime nostre saluatione. quam promereri speramus. ipsorum suffragantibus meritis et orationibus. Ergo notum esse uolumus tam presentibus quam posteris. quod fratres prescripte ecclesie curtem quandam in uilla *Travene* iustissime possidentes infestationes iniuriosas a *Godefrido* comite de *Spanheim* sustinentes pro eo tantum quod eiusdem curtis quedam bona ipsius aduocatie terminis include-rentur. qui tantarum iniuriarum causas sepius ad aures nostras afferentes nos pro ipsis sollicitauerunt. quibus condolentes eundem comitem et filios et omnes parentes iniustitiis consentientes. et de uno eodemque ubere sugentes asseruimus. et ipsos ut fratribus pro iusto et equo responderent monuimus. Cum itaque causis utrinque in sententia definitionis contendentibus multorum prudentium nobiscum essentium meditatio laboraret. in hoc tandem conuenire uisum est placito. ut uidelicet fratres prememorati licet secus iustum agnoscant. pro deteriore malo uitando. et ne ecclesia de occasione huius ulterius fluctuaret. et quod in surculum iam exortum fuerat. grassaret in arbore. ipsi comiti et filiis suis .XXV. marcas pro omnimoda curtis eiusdem et omnium ad ipsam pertinentium de cetero libertate donarunt. eo interdicto. ne abbas uel de suis aliquis aliquem de eiusdem aduocatie advocariis aut de ipsorum bonis ulterius sibi attrahere tentaret ipso inconsulto uel contradicente. Ut igitur huius pactionis sententia uel confirmatio iuste tamquam de bonis a nostra donatione defluentibus exspectatur a nobis petitione abbatis et fratrum suorum. comitis et filiorum suorum et utriusque partis amicorum pre-taxatam constitutionem sigilli nostri attestatione uerificantes confirmamus. ut deinceps in perpetuum predicta curia cum omnibus ad ipsam pertinentibus mancipiis. agris. uineis. pratis. a modo ab omni iure aduocatie libera teneatur. nec aliquatenus exactionibus uel noctualibus a comite uel a quo quis sibi in aduocatia succedente uexetur. Si quis itaque prauo ingenio deinceps contra hec agere tentauerit et ecclesiam dictam infestare presumpserit. tunc maiestatis reus imperialis iudicii gladio. quem ferimus subiaceat et eternaliter diuturnis gehennalibus flammis nisi resipiscat includatur. anathema semper amarantha. dicta sunt hec *Kardoni* anno dominice incarnationis M.C.LXXXIII. regnante friderico imperatore. Treuirensi ecclesie presidente *Arnoldo*

archiepiscopo. ipso presente predicto comite *Godefrido de Spanheim et filii suis.* presentibus his testibus clericis: *Brunone de Loeffe.* *Stephano decano.* *Rudengero magistro scholarum.* *Burchardo.* Laicis: *Gerlaco comite de reldenze.* domino *henrico.* *Simeone.* *Ludovico de Spanheim.* *Bertholfo de Honrat.* *Folmaro de Meze.* *Hermannus de Wallebach.* *Henrico de Dicka.* Ministerialibus his: *Theoderico de Klottene.* *Johanne de dalheim.* *Richardus de Duna.* *Petro de Marceto.* *henrico.* *Conrado.* *Eppone de Dale.* *ulrico de Sorene.* *Siberto de Kardene et aliis multis.*

Aus einer vidimirten Copie des XVIII. Jahrhunderts im Pr.-Arch.

59. Erzbischof Arnold von Trier beurkundet dem Kloster gen. Claustrum (Himmerode) das Recht der Vorlese in zwei Wingerten zu Leudesdorf. 1169—1183.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. ego *Arnoldus treuirorum archiepiscopus in perpetuum.* Notum esse uolumus. tam presentibus quam futuris. quod *giselbertus de ludenesdorp Henrici filius.* et *baldeuuinus aduocatus ludouici filius.* *Godefridus de crofta.* *yuuanus et thomas.* et *uitricus eorum Conradus.* sed et reliqui eiusdem uille tam milites quam inferioris gradus parochiani uniuersi. considerantes dampnum et fatigations fratrum nostrorum de *claustro* in *uindemiis* quas eis ante banni communis edictum hactenus inchoare non licebat. pro remedio animarum suarum pari uoluntate et unanimi consensu per manum nostram eis perpetualiter concesserunt. ut duas uineas suas quas habent in eadem parochia. in loco qui dicitur *ad ripam.* quandocunque eis opportunum et commodum uisum fuerit pro uoluntate sua nulla impediente contradictione ualeant uindemiare. Hanc igitur predictam concessionem intuitu pietatis memoratis fratribus indultam auctoritate dei patris. et nostra ut in perpetuum rata maneat et inconuulsa scripto nostro confirmamus. et ne quis eam infringere. uel contra eam temptet uenire. sub anathematis sententia prohibemus. Testes. (fehlen.)

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel des Erzbischofs von rohem Wachs ist an dem umgeschlagenen untern Rande der Urkunde mit einem Doppelriemen weißen Leders befestigt.

60. Erzbischof Arnold von Trier beurkundet den Verzicht Emerho's von Marang oder Neuerburg auf die angefochtene Schenkung seiner Eltern, welche ihre ganze Habe umfasste, an das Kloster gen. Claustrum (Himmerode). 1169—83.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. ego *arnoldus treuirorum archiepiscopus uniuersis ecclesiq filiis pacem in perpetuum.* Noseant omnes Christi fideles. quod *christianus de maranch et uxor eius mathildis* per manum nostram contulerunt ecclesie de *claustro* se et bona sua omnia tam mobilia quam immobilia cum duobus filiis suis. quos super altare eiusdem monasterii obtu-

lerunt. Demum vero euolutis non paucis diebus mortuo memorato *christiano*. et uno filiorum suorum. *Emmercho* de *nouo nostro calumpniam* mouit aduersus donationem quam memoratus *christianus* fecerat ecclesie de *claustro*. Qui nostro consilio ad se tandem reuersus in manum nostram refutauit calumpniam. quam habere videbatur et in presentia nostra recognouit se nichil juris habere in bonis illis. quæ *christianus* et uxor eius contulerunt sepedicę ecclesię ac clauistro. Illud etiam sciendum quod memoratus *emercho* fide data promisit nobis. si quis forte in posterum aliquam aduersus fratres de *claustro* moyerit querimoniam de supradictis bonis. quod ipse bona fide modis omnibus quibus poterit adiuuare eos studebit. ut in quieta maneant possessione. Quod ut ratum maneat in perpetuum et inconcussum. presenti scripto. et sigilli nostri munimento facimus illud corroborari. Testes horum sunt. *Kodulfus* maioris domus prepositus. *Johannes* decanus. *Folmarus*. *Rodulfus* archidiaconi. *Gerardus palatioli* prepositus. *Ludouicus s. mathie* abbas. *Chono de malberch*. *Wilhelmus de logenstein*.

Aus dem Original im Pr.-Arch., dem das Siegel des Erzbischofs von grünem Wachs mit einem doppelten Lederstreifchen angehängt ist.

61. Erzbischof Arnold von Trier verträgt sich mit Arnulf von Valecourt über den Bau und die Lehensverhältnisse einer Burg auf Schive und über seine Rechte im Saargau. 1169—83.

In nomine sancte et indiuiduę trinitatis. *Arnoldus* dei gratia treuirorum humilis minister. omnibus tam futuris quam presentibus ueritatem scire uolentibus. salutem in eo. qui est ueritas et salus. Quoniam memorię beneficium fugax est et labile. litterarum suffragium necessario inuentum cognoscitur. ut quod uel diuturnitate temporis a memoria aboleri. uel iniqua malorum tergiuersatione a sui status rectitudine solet inmutari. litterarum testimonio commendaretur. et scripturę indicio posteriorum noticię transmissum inconuulsum in perpetuum seruaretur. Inde est. quod presenti scripto ad cognitionem tam presentium quam futurorum transmittimus. qualiter *Arnulphus de valecourt*. aduocatus in curia nostra *marceto*. cum non esset nobis ita familiaris sicut ei expediret. propter iniurias quas in eadem curia nobis inferebat. nos per se et per amicos suos humiliter adiit et ut ei in proprietate ecclesię nostrę uidelicet in loco qui dicitur *schive* castrum edificare permitteremus. diligenter rogauit. Nos autem accepto consilio. castrum in partibus illis proprium habere propter incursus raptorum necessarium animaduertentes. et controuersiam illam. quæ inter nos et ipsum erat. de petitionibus quæ in eadem curia fiebant extinguere uolentes. sub expressione conditionis. quæ subscripta est. id fieri concessimus. Nostrę itaque pactionis est castrum ibidem edificatum. quod ipse a nobis et successores eius in beneficio habebunt. ad tuicionem terrę nostrę. et ad omnes usus et necessitates nostras. contra omnium hominum incursus semper paratum esse debere. et tam ipsam turrim cum castellanis. quam ipsum totum ambitum castri contra quemlibet hominum. ad mandatum nostrum.

aperiendum fore. Firmissimam quoque nobis per se et per amicos suos securitatem prestitit. quod de codem castro nullatenus ipse nobis. uel ecclesię nostrę. uel aliquis successorum suorum successoribus nostris non solum non nocebit. sed prefatum castrum nobis et successoribus absque omni contradictione patebit. Cautum quoque est et fideliter promissum. quod castellani quibus custodia turris commissa erit. nobis et successoribus nostris fidelitatem iurabunt. et iuramento et fidelitate nobis tanquam ei astricti erunt. ita ut si forte inter nos aliqua dissensio quod absit orta fuerit. de eodem castro nec eum contra nos. nec nos contra eum iuuabunt. sed nec ipse contra nos guerram inde exercebit. Et si forte contra ligium dominum suum. ducem uidelicet *Lotharingię*. in persona sua nos iuuare non poterit. relictio nobis castro cum castellanis. qui nos iuuabunt. inde exibit. et si voluerit. ad dominum suum ligium ibit. nec tamen ad dampnum nostrum ueniet. ubi cum honore se excipere poterit. immo etiam si dampnum nostrum prescierit. nos inde premuniet si poterit. Reddeturque ei econuerso. securitas sine malo ingenio. per nos et successores nostros. spondentibus pro nobis ecclesię nostrę personis. maiore uidelicet preposito. decano et archidiaconis. abbatibus quoque ciuitatis. aut etiam hominibus et ministerialibus nostris. qui presentes erunt. quod consummata inter nos et inimicos nostros guerra. uel sedata inter nos et eum per compositionem. uel per iudicium discordia. ad eandem domum. sicut ad beneficium suum. liberum redditum habebit. Infra ambitum autem castri. aream idoneam ad edificandam nobis domum propriam et capellam. ad arbitrium nostrum nobis reseruauimus. quam iure feodi. nulli obligabimus. et hominem conuenientem ad custodiam domus nostrę. et uictualium si ea ibi habuerimus preficiemus. Peticiones uero siue exactiones. quocunque modo in prefata curia fiant. uel in ualle illa. siue in annona. siue in nummis. ex equo diuidemus. et quod de dimidia parte. tercię parti quam ei recognoscemus supererit. ad augmentum feodi. et nominatim ad custodiam castri habebit. De placitis autem terciam solummodo partem accipiet. et nec in placitis. nec in petitionibus uel per se uel per nuntios suos nos aliquo modo circumueniet. Ministeriales autem nostri et officiales. scolteti. forestarii. bulbuci. pisatores. et alii ad cottidianum seruicium nostrum specialiter deputati. ab omni exactione liberi erunt. et ante idem castrum. nullum a descenditibus uel ascendentibus per Saroam thelonium exigetur. nec eis aliqua molestia uel dampnum inferetur. Dedit autem ipse nobis quosdam de amicis suis. qui nobis pro eo iurauerunt. quod hec omnia obseruabit. et si componitus ab eis uel a nobis. infra XV. dies non obseruauerit. uocati ex parte nostra Treuerim uenient. nec inde exibunt. quousque omnia quę nobis ex condicto facere tenetur. integraliter perficiat. Quod si ipse idem. uel aliquis ex parte sua. in prefata curia marceto. uel alibi contra nos uel successores nostros excesserit. uel conuentiones quę de castro conscriptę et condicę sunt in aliquo uiolauerit. si de omnibus secundum formam prescriptam non satisficerit. hanc in se et in suos heredes legem exceptit. quod excommunicatus habebitur. et tota terra sua sub excommunicatione tenebitur. feodium quoque suum eadem condicti lege. sine omni iudicio tamquam resignatum uel abiu-

dicatum. nobis liberum erit. Et ut hec rata et in posterum tam ex nostra quam ex sua parte inconuulsa permaneant. presentem paginam inde conscribi. et sigillo nostro fecimus insigniri. adhibitis testibus et fideiussoribus. tam pro parte sua. quam pro parte nostra. quorum nomina hec sunt. Pro sua. comes *Symon de sarebruge*. *Godefridus comes de spanheim* et filii sui. *Giselbertus de mirabel*. et filius suus. *Bartholomeus*. *Arnulfus de siersberc*. *Cono de malberc*. *Cono et Arnulphus de Vre*. *Albero et Theodericus de manderscheit*. *Wiricus*. *Matredus*. *Alexander*. *Henricus de numaga*. *Rodulphus et Henricus de tris*. Pro parte nostra. *Rodolphus* maior prepositus. *Johannes decanus*. *Folmarus archidiaconus*. *Lodowicus abbas s. Eucharii*. *Gerardus* prepositus. *Wezelo cantor*. *Fridericus subcustos*. magister *Jvo*. *Theodericus*. *Willemus de helphenstein*. *Theodericus de sareburc*. *Walterus et Renerus de palatio*. *Lodovicus et Fridericus de ponte*. *Jacobus*. *Isenbardus de waltrach*.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem ganz zerbrochenen Siegel des Erzbischofs von weitem Wachs an vier seidenen Schnüren, deren 2 hellgrün, 2 roth sind. Die Urkunde ist überdies cyrographirt mit den Worten: Cyrographum fidei.

62. Erzbischof Arnold von Trier beurkundet den Verzicht Everhards von Bürrenheim auf ein, dem Kloster gen. *Claustrum (Himmerode)* von Elisabeth von Broch vermachtes Allod zu Uerzich, und bestätigt einen alten Pachtvertrag der Pfarrer in Cördel mit dem gen. Kloster über den Zehnten baselbst. 1169—83.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Arnoldus* dei gratia *Tuirensis ecclesie archiepiscopus uniuersis Christi fidelibus pacem in perpetuum*. Ex iniuncto nobis officio paci et quieti uniuersorum maxime uero religiosorum uirorum. qui nostro diuinitus committuntur regimini sollicitius nos prudere decet. Ea propter quedam que in nostra presentia gesta sunt ne facile labantur a memoria notitie posteriorum scripto duximus commendare. Noscant igitur tam presentes quam futuri. quod *Euerardus de Burgenesheim* primum *Stefano* decano de *Cardene* confessori suo. deinde mihi et multis tam clericis quam laicis qui mecum erant apud *Tris* solemniter recognouit. quod allodium quoddam. uineas uidelicet de *Urciche*. quas *Elizabet de Broch* ecclesie de *claustro* pro remedio anime sue contulerat. violenter sibi usurpaverat et per plures annos iniuste possederat. denique graui infirmitate lecto detentus penitentia ductus memoratum allodium cum omni integritate per manum nostram fratribus de *Claustro* absque ulla retentione resignauit et de iniuria et dampno sibi illato satisfecit. Sed etsi quam super eisdem bonis calumpniam habere uidebantur ipse et filii sui *Rodulfus* et *Henricus* in manum nostram refutauerunt et data fide abbatii de *Claustro* concesserunt. quod si quis inde aduersus ecclesiam suam aliquam postmodum mouerit querelam. ipsi tamquam sua propria sibi ita fideliter et constanter ad utilitatem et pacem ecclesie de *Claustro* hec eadem bona tuebuntur. hoc ipsum *Chono de Malberch* se facturum concessit. Testes. *Stefanus decanus de Carden*. *Mei-*

nerus prior. Arnulfus cellararius de Himilrod. Chono de Malberch Henricus et Rudulfus de Burgenesheim. sororius eorum Rethere de Uerneburch. Henricus de Calmunte. Sibrechtus de Ulmene. Theodericus de Numagia. Adelhardus de Malburch. Ludevicus de Dudenuelt. Henricus de Chireche. Radulfus Auland dictus. Illud etiam memorie commendandum. quod Berewicus pastor ecclesie de Cordula decimali pactionem. quam predecessores sui fecerant cum Kannulfo abbe et fratribus de claustro coram nobis recognouit. et ut rata in perpetuum permaneat. quantum ad eum spectare videbatur concessit. quatinus uidelicet memorati fratres .VI. den. sibi et suis successoribus annuatim soluant pro hiis que ei decimari debent. apud grangiam de Wintirbach. Ita enim antiquitus statutum fuerat. quia locus ille ex toto desertus erat. et uasta solitudo. antequam fratres eum excolerent. Nos autem ut hoc ipsum inconuulsum seruetur omni tempore beatorum Innocentii et Eugenii apostolicorum. sed et Hillini Treuirorum archiepiscopi uestigiis inherentes. scripto illud confirmari et sigilli nostri munimento fecimus corroborari. Si qua igitur ecclesiastica secularisue persona huic pagini contraire . . . temptauerit . . . indignationem dei . . . incurrat. et in extremo examine districte ultioni subiaceat.

Aus dem Chartular. II. der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

63. Des Domcapitels zu Trier Erbzinsbrief für das Kloster gen. Claustrum (Himmerode) über einige Wingerten im Martinsberg bei Trier. 1169—83.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Rodulfus sancte treuirensis ecclesie maior prepositus. Johannes decanus. Folmarus archidiaconus. Gerardus palacioli prepositus. et uniuersitas capituli nostri. Notum esse uolumus tam presentibus quam futuris quod intuitu pietatis et diuinę remunerationis. tres uineas in monte sancti Martini sitas Gilleberto abbatи et fratribus de claustro et eorum successoribus sub eadem pensione qua Wecelo bonę memorię concanonicus et cellararius noster à nobis tenuit. uidelicet trium situarum uini. et campum unum puteo et ulmo adiacentem. quem fratres in uineam excoluerunt. sub censu octo denariorum imperpetuum concessimus. Hęc autem pensio denariorum in festo s. Martini illi qui preest elemosinarum officio annuatim soluenda est. uinum uero statim post uindemias. quod apud toreular fratum in prefato monte assignabitur ei qui officium uiliginis administrat. Ut autem hec nostra concessio imperpetuum rata et inconuulsa permaneat. dominus noster arnoldus treuirorum archiepiscopus rogatu nostro impressione sigilli sui ipsam corroborauit. et ut omnis scrupulas questionis et ambiguitatis de medio tollatur. munimine quoque sigilli ecclesie nostre confirmamus. Si quis uero hanc concessionem nostram intuitu pietatis factam. ausu temerario uiolare temptauerit. dei omnipotentis et beati Petri apostolorum principis. indignationem incurrat. Testes. Petrus tullensis episcopus. Rodulfus maior prepositus. Johannes decanus. Folmarus archidiaconus. Gerardus prepositus. Wecelo cantor. Conradus de petra. Lutherus. Sibodo.

Conradus de burseith. Fridericus de Ysemburch. canonici. Willelmus de lonestein. Petrus de marceto. Albertus marescalcus. Walterus pincerna.
milites.

Aus dem Original, das mit zwei an Doppelriemen befestigt gewesenen Siegeln versehen war, die aber verloren sind. Auf der Rückseite ist bemerkt: *Kartha de vineis quas Treueri habemus a maiori preposito et maiori ecclesia.* Von weit späterer Hand: *ad longum solum.*

- 64.** Bischof Bertram von Metz bestimmt, daß nur den anwesenden und bleibenden Canonikern (mansionariis) des Stifts S. Arnual ihr Stipendium zu Theil werden soll. 1183.

Bertramus dei gratia Metensis episcopus ecclesie s. Arnualis in perpetuum. Commissi nobis officii ratio nos hortatur et admonet. sollicitam ad hoc impendere operam. ut in commissis nobis ecclesiis diuinum crescat potius et augeatur seruitum. quam aliquid per nostram quod absit incuriam sentiat detrimentum. Cum itaque ad nostras sepiissime peruenisset aures. quod plerique fratres ecclesio s. Arnualis de lacte potius et lana et perceptione stipendiorum quam de salute fidelium Christi largitionibus et elemosinis. quorum eandem fundatam esse constat ecclesiam solliciti sic priuatis uacarent commodis et negotiis. ut ex negligentia atque absentia ipsorum et religio deperiret interius et bona temporalia exterius periclitarentur. Tandem huic malo salubre prouidimus remedium cleri nostri communicato consilio ordinantes et multo rogatu fratrum loci illius nostra firmiter auctoritate statuentes. ut illis solis fratribus de cetero in toties dicta ecclesia s. Arnualis stipendium exhibeat. qui ibi mansionarii fuerint et seruitio ecclesie sedulo et deuote uacauerint. Hanc ergo nostram constitutionem. ut nulla postmodum leuitate rescindi contingat. et litteris commendari fecimus et sigilli nostri impressione communiri. nostra insuper auctoritate sancientes. ut si quis forte processu temporis ei contraire ipsamque infringere attemptauerit. donec condigne resipuerit anathematis vineulo permaneat innodatus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.C.LXXX.III. indictione I. epacta XXV. concurrente . . . anno pontificatus nostri IIII. Domino Friderico romanorum imperatore feliciter imperante et eius filio Henrico regnante.

Aus dem Diplomata des Stifts S. Arnual im Pr.-Arch. C.XLIII. Nro 29.

- 65.** Der Abt Godefrid zu Springiersbach beurkundet die Schenkung des Hofs zu Wissenich durch Gerhard Herrn von Hessenstein an das Kloster zur Stuben. 1184.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Nos Godefridus dei gratia licet indignus abbas in Springiresbach uniuersis presens scriptum inspecturis in perpetuum. Ne gestarum rerum memoria processu temporis ueniat in obliuionem scripture testimonio roborari necesse est. Hinc nouerint tam presen-

tes quam futuri Christi fideles, quod nobilis vir *Gerardus* dominus de *Helfinsten* et uxor sua *Agnes* ob meram deuotionem quam erga cenobium s. Nicolai in *Stupa iuxta Mosellam* hactenus gesserunt ob dei et b. Marię semper uirginis amorem dederunt et contulerunt religiosis dominabus eiusdem cenobii pro receptione filię suę *Gertrudis* curiam suam in *Lessenicę* cum duobus mancipiis. domibus. agris. siluis. pratis. pascuis. aquis. et omnibus suis attinentiis in perpetuum possidendam. Et ut hec traditio pia mente facta in omne euum firma sit et inconuulsa presens scriptum sigilli nostri munimine dedimus roboratum. Testes huius rei sunt. *Sibertus* prepositus eiusdem cenobii. *Fridericus* comes de *Uiane*. *Willelmus* frater predicti *Gerardi*. *Walterus* de *Manderscheid*. *Henricus* de *Ulmena*. *Johannes* de *Kucheme*. *Richardus* de *Duna*. et alii quam plures. Datum anno dominice incarnationis M C. LXXX. IIII. indictione II. regnante *Friderico* imperatore. et *Arnoldo Treuirensis* ecclesię currum aurigante.

Schlichte Abschrift aus dem XVIII. Jahrh. im Br.-Arch.

66. Erzbischof Philipp von Köln beurkundet, wie ihm und seiner Kirche die Vogtei des Klosters Laach übertragen worden ist. 1184.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Philippus* diuina fauente clementia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus. uniuersis Christi fidelibus ad quos presens pagina peruerterit in perpetuum. Cum iuxta dominice sanctionis exhortationem et ex suscepti regiminis officio omnium ecclesiarum indemnitatibus prouidere. et eas in sui iuris conseruatione clementer confouere et defensare debeamus. maxime eorum paci et saluti intendere ipsosque manuteneret et protegere tenemur. qui desideriis et deliciis spretis secularibus. sub regula monastica milites Christi fieri decreuerunt. et pro eius nomine. usque ad effusionem sanguinis intrepidi dimicare. Ne qua igitur uetustatis posteritas ea que in laudem dei prouida modernorum aguntur dispositione. ualeat aliqua perturbare calumnia uel infringere. omnibus tam futuri quam presentis eui Christi fidelibus cupimus per scripta presentia declarescere. quod monasterium quod *lacus* nuncupatur ab illustri *Henrico* comite *palatino* *lien* eius fundatore initiatum feliciter. et a comite *Sifrido* herede suo legitimo et successore in magna honorificentia et largis possessionibus gloriose sublimatum tempore antecessoris nostri felicis memorie domni *Friderici Coloniensis* archiepiscopi b. *Petro* et ecclesie *Coloniensi* per manum *Wilhelmi* filii *Sifridi* iamdicti contraditum est et subiugatum. Postea uero comes *Otto de Rynecken* qui prefatis principibus in dignitate successit ad piam et uniformem *Giselberti* abbatis eiusdem monasterii et confratrum suorum petitionem. propria ductus uoluntate cum uxore sua *Gertrude* et filio suo *Ottone* qui deum diligentes ad omne bonum proui assensum corum adhibebant. monasterium prenominatum in presentia domni *Arnoldi* uenerabilis *Coloniensis* archiepiscopi ab omni suo heredumque suorum iure precise absolutum. et b. *Petro* et ecclesie *Coloniensi* communicata manu predicti abbatis legaliter contradidit et subiecit.